Der Gründe, die in den Laien zu suchen sind, die das Glaubensgespräch der Theologen überwachen und beurteilen sollen, gibt es zwei: 1. Die Laien haben nicht die Autorität, in Glaubenssachen zu entscheiden. 2. Sie haben im allgemeinen auch nicht die dafür notwendige Ausrüstung (cognitio spiritualium)⁷⁸.

⁷⁴ fol. 112v.

⁷⁵ fol. 112v—113r.

⁷⁶ fol. 113r.

⁷⁷ fol. 113r.

⁷⁸ fol. 113v.

An Gründen, die von den Katholiken aus ein Glaubensgespräch mit den Hussiten unmöglich machen — praesertim sub forma, sicut ipsi postulant —, führt Nikolaus Magni an:

Prima, ne nos videamur vertere fidem nostram et statum catholicum christianum in dubium et consequenter esse incertum et infidelem. Quia secundum regulam iuris: Qui dubitat in fide, infidelis est eius . . .⁷⁹. Secunda ratio, ne videamur nos facere participes in pravitate criminum eorum. Ipsi enim excommunicati sunt ab omni excommunicatione, tum quia pertinaces haeretici cum fautoribus et defensoribus eorum tum etiam quia sunt occisores et spoliatores clericorum⁸⁰. Tertia ratio est, ne vere fideles laici vel clerici exponantur periculis, infirmi scilicet laici in periculum subversionis et firmi in catholica veritate in periculum corporalis occisionis⁸¹.

Ausführlich spricht Nikolaus Magni in diesem Zusammenhang über die *Exkommunikation*⁸². Sie trennt den Exkommunizierten von der Gemeinschaft der Gläubigen, ut erubescat⁸³. Sie ist eine Nachahmung des göttlichen Gerichtes, quo per flagella castigat. In quantum enim separat eum a suffragiis spiritualibus, imitatur divinum iudicium, quo Deus hominem sibi ipsi relinquit, ut per humilitatem seipsum cognoscens ad Deum et ad ecclesiam redeat⁸⁴. Die Wirkungen der Exkommunikation, besonders der großen, sind zahlreich: Homo enim per huiusmodi excommunicationem a societate fidelium excluditur aut per hoc in bonis eorum spiritualibus non participat et suffragiis privatur. In manibus suis sibi ipsi derelinquitur. Auxilium ex meritis fidelium sibi non tribuitur. Protectio a daemonibus ei subtrahitur. Die Exkommunikation bezweckt nicht die Verdammung, sondern die Besserung des Exkommunizierten⁸⁵.

Über die *Behandlung der Ketzer schreibt Nikolaus Magni*: Haeticos autem exterminare non est peccatum, sed meritorium. Et bene licet papae et clericis exhortari et inducere laicos fideles, quod ipsos exterminent, non autem quod in propriis personis armis corporalibus bellent et sanguinem fundant humanum, ita quod non irregulationem intulerant⁸⁶.

Im dritten Teil des scriptums antwortet Nikolaus Magni zunächst im einzelnen auf die 16 *articuli* der capitanei in bohemia, soweit er dies nicht schon bisher getan hatte.